
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SIRINGHE E KIT PER INIETTORI ANGIOGRAFICI, ORIGINALI MEDRAD PER UN 
PERIODO DI 12 MESI, RINNOVABILE PER ULTERIORI 6 MESI IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE DELLA 
RELATIVA CONVENZIONE CENTRALIZZATA – RINNOVAZIONE CONTRATTUALE ATTI 1079/2014. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 
 
 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 2604 del 13.11.2020 è stata aggiudicata alla ditta 
Bayer S.p.A. (CIG: 84868301AC), ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, il contratto 
ponte per la fornitura di siringhe e kit per iniettori angiografici, originali MEDRAD, per un importo 
complessivo di € 90.865,00.= oltre I.V.A. 22%, per un periodo di 12 mesi rinnovabile per ulteriori 6 mesi 
(1.11.2020 – 31.10.2021); 

 
CONSIDERATO che: 
- i prodotti in questione, di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel D.P.C.M. 
dell’11.07.2018, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 
3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, rientrano nella programmazione della Società 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

- in data 11.11.2021 con nota di prot. 46068 U, l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, in ossequio alle 
vigenti disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 – “Determinazioni in ordine 
alla gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2020”, ha segnalato alla Società Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. la necessità di acquisire con urgenza i dispositivi 
summenzionati, richiedendo, contestualmente, come procedere per l’approvvigionamento degli stessi; 
 

ATTESO che ad oggi non è ancora pervenuto riscontro in merito da parte dell’ Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A.; 

 
CONSIDERATO inoltre che come previsto nella regola di gara, la Fondazione IRCCS al termine dei 12 mesi ha 
la facoltà di rinnovare il rapporto contrattuale per ulteriori 6 mesi, in forza di provvedimento motivato, 
allorquando verifichi, in particolare, che non siano stati introdotti sul mercato nuovi prodotti, tecnicamente 
e/o clinicamente innovativi tali da avere determinato un cd. salto tecnologico rispetto ai prodotti forniti 
dalle imprese aggiudicatarie e/o che permangano ragioni di interesse pubblico alla prosecuzione del 
rapporto contrattuale (ad esempio in relazione alle condizioni del mercato); 
 
VISTA la nota dell’U.O.C. Farmacia prot. 46675I/2021, con la quale esprime parere favorevole alla 
rinnovazione per ulteriori 6 mesi, così come previsto nella regola di gara; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3205 del 19/11/2021



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

DATO ATTO che l’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica con nota prot. 46051 U del 10.11.2021, ha richiesto alla 
ditta sopra citata la disponibilità al miglioramento delle condizioni economiche fin qui praticate, a fronte 
della rinnovazione del contratto relativo alla fornitura in parola; 
 
PRESO ATTO che la ditta Bayer S.p.A. con nota di posta elettronica prot. 46285 E del 12.11.2021, ha 
confermato le quotazioni precedentemente praticate per un periodo di 6 mesi, così come di seguito 
esplicitato: 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva prevista per il rinnovo del contratto di fornitura in questione, per il 
periodo 1.11.2021 – 30.04.2022, ammonta ad € 45.412,50.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 
908,25.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO che il contratto di fornitura potrà essere risolto nel momento in cui fosse attivata la 
relativa convenzione da parte delle Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

Codice Descrizione prodotto 
CND/ 
RDM 

Q.tà  per 6 
mesi Totale 
Fondazione 

IRCCS 

Prezzo unitario 
Importo 

presunto per 
sei mesi 

SSS-LP-60-T 
866456108 

Tubo a bassa pressione 60 con 
connettore a “T” e tubo 

principale (D940579) 

A0701/ 
1190453 

1.625 € 3,00.= € 4.875,00.= 

SSS-SPK 
86698625 

Siringhe da 200 ml. e spike 
(D940578) 

A02010299/ 
1189899 

3.190 € 3,00.= € 9.570,00.= 

SSQK65/115VS 
86594218 

Set di siringhe monouso 65 ml e 
115 ml, spike largo e stretto,tubo 

connettore a bassa pressione  
(D940221) 

A02010299/ 
1190818 

650 € 13,50.= € 8.775,00.= 

SSIT96VLD 
86645300 

Tubo connettore a T a bassa 
pressione96”(D940239) 

A03020101/ 
1190938 

500 € 3,00.= € 1.500,00.= 

200FT-Q 
86617560 

KIT siringa 200 ml (D940171) 
A020104/ 
1208328 

200 € 4,00.= € 800,00.= 

150-EF-Q 
58746006 

Siringa angiografica da 150 ml. 
(D940172) 

A020104/ 
593408 

15 € 10,00.= € 150,00.= 

SPD 250 
86610280 

kit stellant D – SPD 250 
(D940577A) 

/ 2.325 € 4,50.= € 10.462,50.= 

SDS MP1 
866033308 

kit stellant d – SDS MP1 
(D940577) 

/ 232 € 40,00.= € 9.280,00.= 

IMPORTO TOTALE PER 6 MESI I.V.A. 22% ESCLUSA € 45.412,50.= 

OFFRE AD INTEGRAZIONE 

86617439 Siringa per iniettore angiografico – ART 700 SYR € 15,50.= 

85029150 Raccordo ad alta pressione – DCT 148 € 4,90.= 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti i prodotti d’interesse stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e 
gli Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 
presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 

1. di esercitare, così come previsto dalla regola di gara, l’opzione di rinnovo del contratto di fornitura di 
siringhe e kit per iniettori angiografici, originali MEDRAD; 
 

2. di affidare il contratto suddetto alla ditta Bayer S.p.A., per un periodo di 6 mesi (1.11.2021 – 
30.04.2022), per un importo complessivo di spesa di € 45.412,50.= I.V.A. 22% esclusa (CIG DEDICATO: 
897728411E), fermo restando che, qualora la relativa convenzione della Società Azienda Regionale 
Centrale Acquisti S.p.A. dovesse essere attivata precedentemente, la Fondazione IRCCS si riserva di 
interrompere il contratto di fornitura in parola; 

 
3. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contatto il Direttore dell’U.O.C. Farmacia; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 55.403,25.= I.V.A. 22% compresa sarà imputato nel BPE per 

gli anni 2021 e 2022; 
 

5. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 908,25.= 
sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

6. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, 
la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 
PROG. 

IMPORTO 
2021 

IMPORTO  
2022 

TOTALI 

SAN 400191 – CND A 
dispositivi da 

somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2020003227 - € 18.451,49.= € 36.951,76.= € 55.403,25.= 

       

Totale      € 55.403,25.= 

RIC       

Totale       

TOTALE       € 55.403,25.= 

 
7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 
n. 23/2015; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 
 
 

Firmato digitalmente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


